
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3 

PORTARIA Nº 1122/GR/UFFS/2015 

 

Altera Composição da Comissão Própria de 

Avaliação (CPA) 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o que determina a Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1ºDESIGNAR os membros da Comissão Própria de Avaliação - CPA, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), mandato 2015 a 2017: 

1.CAMPUS CHAPECÓ 

I-Representante Docente 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Evandro Bilibio Siape 1931137   

Titular Marcos Roberto Dos Reis Siape 1801341 Portaria nº 493/GR/UFFS/2016 

Suplente Jorge Luis Mattias Siape 1914982 Portaria nº 493/GR/UFFS/2016 

II-Representante Técnico Administrativo 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Cassiane Anghinoni Siape 2130218   

Suplente Rosana Lampugnani Siape 2072957   

III-Representante Discente 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Marcus Vinicius Jerônimo CPF .558.949-   

Suplente Tatiane de Souza CPF .597.029-   

Titular Tatiane de Souza CPF ***.597.029-** Portaria nº 1074/GR/UFFS/2017 

Suplente Não há Não há   

IV-Representante da Comunidade Externa 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Lizeu Mazzioni CPF ***.716.159-**   

2.CAMPUS CERRO LARGO 

I-Representante Docente 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Reneo Pedro Prediger Siape 1770719   

Suplente Márcio Do Carmo Pinheiro Siape 1926270   

Titular Márcio Do Carmo Pinheiro Siape 1926270 Portaria nº 493/GR/UFFS/2016 

Titular Não há Não há Portaria nº 994/GR/UFFS/2016 

II-Representante Técnico Administrativo 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Rodrigo Patera Barcelos Siape 1754388   

Suplente Adriano José Lentz Siape 2890023   

III-Representante Discente 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Magaiver Ten Caten CPF ***.872.020-**   

Suplente Solange Lopes de Castro CPF ***.888.480-**   

IV-Representante da Comunidade Externa 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Ilse Maria Bamberg CPF .556.330-   

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2004/lei/l10.861.htm


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3 

Suplente Melchior Mallmann CPF .019.920-   

Titular Melchior Mallmann CPF ***.019.920-** Portaria nº 1074/GR/UFFS/2017 

3.CAMPUS ERECHIM 

I-Representante Docente 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Anibal Lopes Guedes Siape 1836907   

Suplente Gismael Francisco Perin Siape 1558100   

Titular Gismael Francisco Perin Siape 1558100 Retificação em 09/10/2015 

Suplente Helen Treichel Siape 1887138 Retificação em 09/10/2015 

Titular Helen Treichel Siape 1887138 Portaria nº 579/GR/UFFS/2017 

Titular Não há Não há Portaria nº 1074/GR/UFFS/2017 

II-Representante Técnico Administrativo 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Fernando Loris Ortolan Siape 1897648   

Suplente Franciane Tusset Siape 1809800   

Titular Franciane Tusset Siape 1809800 Portaria nº 300/GR/UFFS/2017 

Titular Não há Não há Portaria nº 360/GR/UFFS/2017 

III-Representante Discente 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Maikon Bueno CPF .165.980-   

Suplente Iohaan Severiano Pantoja CPF .813.552-   

Titular Iohaan Severiano Pantoja CPF ***.813.552-** Portaria nº 1074/GR/UFFS/2017 

IV-Representante da Comunidade Externa 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Marcos Moreira Pinto CPF .259.270-   

Titular Elisangela Vanessa Hadlich CPF ***.484.229-** Portaria nº 1294/GR/UFFS/2015 

Suplente Rosane Menna Barreto Peluso CPF ***.906.080-** Portaria nº 1294/GR/UFFS/2015 

4.CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL 

I-Representante Docente 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Cladir Teresinha Zanotelli Siape 1753439   

Suplente Ricardo Key Yamazaki Siape 1542283   

II-Representante Técnico Administrativo 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Willian Nathanael Cartelli de Paula Siape 2173352   

Suplente Fernando Zatt Schardosin Siape 1789627   

III-Representante Discente 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Denize Almeida da Silva CPF .556.969-   

Suplente Lucas Fabrício Vogel CPF .169.709-   

Titular Lucas Fabrício Vogel CPF .169.709- Portaria nº 636/GR/UFFS/2016 

Titular Não há Não há Portaria nº 1074/GR/UFFS/2017 

IV-Representante da Comunidade Externa 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Elisangela Vanessa Hadlich CPF .484.229-   

Titular Não há Não há Portaria nº 1207/GR/UFFS/2016 

5.CAMPUS REALEZA 

I-Representante Docente 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Jaci Poli Siape 2760081   



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3 

Suplente Everton Artuso Siape 1720527   

Titular Everton Artuso Siape 1720527 Portaria nº 704/GR/UFFS/2016 

II-Representante Técnico Administrativo 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Lucas Ricardo Hilgert Genz Siape 1771879   

Suplente Guilherme Augusto Schmidt Siape 2768268   

III-Representante Discente 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular João Elias da Silva CPF .569.288-   

Titular Yáh de Oliveira CPF .569.288- Retificação em 09/10/2015 

Suplente Letícia Maria Santos Silva CPF .021.208-   

Titular Letícia Maria Santos Silva CPF .021.208- Portaria nº 1207/GR/UFFS/2016 

Titular Não há Não há Portaria nº 360/GR/UFFS/2017 

IV-Representante da Comunidade Externa 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Armando João Henn CPF .246.099-   

Titular Sabino Oltramari CPF ***.072.120-** Portaria nº 161/GR/UFFS/2017 

6.CAMPUS PASSO FUNDO 

I-Representante Docente 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Rafael Kremer Siape 2091307   

Suplente Ivana Loraine Lindemann Siape 1675987   

II-Representante Técnico Administrativo 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Ana Laura Nicoletti Carvalho Petry Siape 2143172   

Suplente Jane Luzia França Pedão Siape 1128339   

III-Representante da Comunidade Externa 
FUNÇÃO   NOME   IDENTIFICAÇÃO   ALTERAÇÃO   

Titular Dario Sidnei Delavy CPF ***.043.820-**   

Suplente Valdevir Both CPF ***.668.349-**   
 

Art.2ºA CPA é responsável pela coordenação, condução e articulação do processo de Avaliação 

Institucional da UFFS, bem como pela sistematização e prestação de informações para subsidiar 

as avaliações do INEP/MEC e as políticas da UFFS. 

Parágrafo único. O mandato dos integrantes da CPA é de dois anos, permitida a recondução. 

 

Art.3ºCada membro servidor terá 04 horas semanais para a realização das atividades inerentes à 

CPA e o presidente terá 08 horas semanais para desenvolver suas atividades. 

 

Art.4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

CHAPECÓ-SC, 7 DE OUTUBRO DE 2015. 

 

 

 

Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 

 


